
Deliberazione di Giunta n. 78   del14/05/2010 1 

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 

ORIGINALE              N° 78 del 14/05/2010 
 
OGGETTO: NIDO D’INFANZIA COMUNALE – REALIZZAZIONE PROGETTO 

BIBLIOTECA “ALI DI CARTA”. 
 
 
 
L'anno duemiladieci , il giorno  quattordici  del mese di maggio   alle ore 13:00, nella Sala 
delle Adunanze , previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Dott.Luca Laurini  la Giunta Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
LAURINI LUCA Sindaco Presente 

PUDDU PIER PAOLO Vice Sindaco Assente 
TESTA GILBERTO Assessore Presente 

GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Assessore Presente 
TALIGNANI CARLA Assessore Presente 
GENUA FABRIZIO Assessore Presente 
MAZZERA EMILIO Assessore Esterno Presente 

 
Totale presenti: n.  6 
Totale assenti :  n.  1 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Dott.Luca Laurini assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 78   del14/05/2010 2 

 
OGGETTO:  NIDO D’INFANZIA COMUNALE – REALIZZAZIONE PROGETTO BIBLIOTECA “ALI DI 

CARTA”.  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 VISTA la L. R. 10 gennaio 2000, n. 1 “Norme in materia di servizi educativi per la prima infanzia; 
 
VISTO il “Regolamento di funzionamento dell’Asilo Nido Comunale” come approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 27 del 14/5/2008; 
 
PREMESSO che al Nido d’Infanzia di Busseto la lettura dei libri ai bambini è una pratica quotidiana consolidata, a cui 
vengono dedicati vari momenti delle attività della giornata;  
 
DATO ATTO infatti che la lettura ad alta voce, già dall’età di 6 mesi in poi, nella sua apparente semplicità contiene 
importanti valenze sia relazionali che cognitive, che influiscono sullo sviluppo emotivo del bambino; 
 
RILEVATA pertanto l’opportunità di favorire tali processi creando all’interno del Nido uno spazio raccolto e rilassante 
da dedicare esclusivamente alla lettura; 
 
RILEVATA altresì l’importanza di promuovere nel bambino la confidenza con il libro anche a casa, dotando lo spazio 
lettura di un certo numero di libri e creando un servizio di prestito ai genitori, affinché il piccolo possa rivivere e 
rielaborare le emozioni vissute al Nido a casa con i genitori o con gli altri familiari; 
 
VISTO il progetto allegato alla presente deliberazione, predisposto dalla Responsabile dei Servizi alla Persona D.ssa R. 
Curtarelli, avente ad oggetto la realizzazione della Biblioteca del Nido d’Infanzia da denominare “Ali di Carta”; 
 
PRESO ATTO che la spesa presunta per la realizzazione del progetto viene quantificata in € 5.000,00, da destinare: 
• per € 3.500,00 all’acquisto di arredi; 
• per € 500,00 a complementi d’arredo; 
• per € 1.000,00 alla dotazione libraria e ad accessori promozionali; 
 
CONSTATATA la validità pedagogica e formativa dell’iniziativa e ritenuto pertanto di approvare la realizzazione del 
Progetto Biblioteca “Ali di Carta” presso il Nido d’Infanzia Comunale, dando atto che la somma di € 5.000,00 trova 
disponibilità sul Bilancio 2010 all’intervento 2.10.01.05.0200 “Allestimento Biblioteca Asilo Nido”; 
 
VISTO il D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi delll’art. 49 del D. Lvo 
18.08.2000 n. 267 e s.m., i seguenti pareri: 

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi alla Persona Dr.ssa Roberta Curtarelli, in ordine alla 
regolarità tecnica; 

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari Dr.ssa Elena Stellati, in ordine alla regolarità 
contabile; 

 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge, 
 

D E L I B E R A  
 
1) DI APPROVARE la realizzazione del Progetto Biblioteca “Ali di Carta” presso il Nido d’Infanzia Comunale, 

secondo le modalità illustrate nel progetto allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale, per le motivazioni di cui in premessa: 

 - All. “A”; 

 

2) DI DARE ATTO che la spesa presunta di € 5.000,00 trova disponibilità sul Bilancio 2010 all’intervento 
2.10.01.05.0200 “Allestimento Biblioteca Asilo Nido” del PEG 2010; 



Deliberazione di Giunta n. 78   del14/05/2010 3 

 

3) DI DARE ATTO altresì che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri prescritti 
dall’art. 49, comma 1, del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.; 

 
4) DI COMUNICARE la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 125 del 

D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m. 
 
Successivamente 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli 
resi in forma palese ai sensi di legge, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D: Lgs.vo n. 267/2000 e s. 
m..          
 

RENDE NOTO 
 
che il responsabile del procedimento nominato ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e successive modificazioni è 
l'istruttore direttivo D.ssa Roberta Curtarelli. 
          
 



Deliberazione di Giunta n. 78   del14/05/2010 4 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

    Dott.Luca Laurini      Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPP O CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 
�  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi; 
 
�  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. N.6302  ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 18/05/2010 Il Segretario Comunale 
     Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
    
 
                  
 

    
    
 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 
�  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
� è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 18/05/2010 al 02/06/2010, 
senza reclami 
 
� è diventata esecutiva il giorno 29/05/2010, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

     Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


